北京京西文化旅游股份有限公司 2023 年年度报告全文

40

行调整以避免

与乙方的业务

构成同业竞

争。4）若因

甲方未履行本

保证所作的承

诺而给乙方造

成损失的，甲

方对因此给乙

方造成的损失

予以赔偿。

其他承诺

公司第一大股

东富德生命人

寿保险股份有

限公司及董事

杜扬女士、监

事会主席江洋

先生

关于不减持公

司股份的承诺

公司第一大股

东富德生命人

寿及董事杜扬

女士、监事会

主席江洋先生

承诺：自 2023

年 10月 30 日

之日起 6 个月

内（2023 年

10 月 30 日至

2024 年 4 月

29 日）不以任

何方式减持公

司股份。如上

述承诺期间因

资本公积转

增、派送股票

红利、配股、

增发等事项产

生的新增股份

亦遵守上述不

减持承诺。

2023 年 10 月

30 日

2023 年 10 月

30 日至 2024

年 4 月 29 日

正常履行中

承诺是否按时

履行
是

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

北京京西文化旅游股份有限公司 2023 年年度报告全文

41

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称“解释 16 号”),其

中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023年 1 月 1 日起施行。

对于因适用解释 16 号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按

照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初

留存收益及其他相关财务报表项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下：(单位：元)

合并资产负债表项目

项目
2023 年 1 月 1 日（本期期初余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 238,538,105.35 255,892,651.47 17,354,546.12

递延所得税负债   16,491,617.61 16,491,617.61

未分配利润 -2,425,268,855.41 -2,424,405,926.90 862,928.51

母公司资产负债表项目

项目
2023 年 1 月 1 日（本期期初余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 215,741,451.63 233,095,997.75 17,354,546.12

递延所得税负债   16,491,617.61 16,491,617.61

未分配利润 -2,286,363,782.16 -2,285,500,853.65 862,928.51

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 14,932,390.71 14,610,144.14 -322,246.57

母公司利润表项目

项目 2022 年度（上期金额）

北京京西文化旅游股份有限公司 2023 年年度报告全文

42

调整前 调整后 调整数

所得税费用 10,926,679.85 10,604,433.28 -322,246.57

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

1、本报告期增加子公司“成都巧灿晶辉文化传媒有限公司”。

2、本报告期注销安徽舒茶九一六影视传媒有限公司、西藏星河京艺文化传媒有限公司、霍尔果斯皓月文化传媒有限公司

三家公司。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 100

境内会计师事务所审计服务的连续年限 4

境内会计师事务所注册会计师姓名 龚瑞明、周望春

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 4

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

报告期内，公司聘请苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023 年度内部控制审计机构，内控审计费用为 30

万元（已包含在上述费用内）。

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

适用 □不适用

诉讼（仲

裁）基本情

况

涉案金额

（万元）

是否形成预

计负债

诉讼（仲

裁）进展

诉讼（仲

裁）审理结

[…]

列支需要税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认定结果同最初估计的金额存在差异，则该差异将对其最终认

定期间的当期所得税和递延所得税产生影响。

（九）预计负债

本公司根据合约条款、现有知识及历史经验，对未决诉讼、预计合同亏损、违约金等估计并计提相应准备。在该等

或有事项已经形成一项现时义务，且履行该等现时义务很可能导致经济利益流出本公司的情况下，本公司对或有事项按

履行相关现时义务所需支出的最佳估计数确认为预计负债。预计负债的确认和计量在很大程度上依赖于管理层的判断。

在进行判断过程中本公司需评估该等或有事项相关的风险、不确定性及货币时间价值等因素。

（十）公允价值计量

本公司的某些资产和负债在财务报表中按公允价值计量。对不存在活跃交易市场的金融工具，公司通过各种估值方

法确定其公允价值。这些估值方法包括贴现现金流模型分析等。估值时公司需对未来现金流量、信用风险、市场波动率

和相关性等方面进行估计，并选择适当的折现率。这些相关假设具有不确定性，其变化会对金融工具的公允价值产生影

响。

以公允价值计量非金融资产的，考虑市场参与者将该资产用于最佳用途产生经济利益的能力，或者将该资产出售给

能够用于最佳用途的其他市场参与者产生经济利益的能力。在对某项资产或负债的公允价值作出估计时，本公司采用可

获得的可观察市场数据。本公司将公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次，并首先使用第一层次输入值，其次使

用第二层次输入值，最后使用第三层次输入值。如果无法获得第一层次输入值，本公司会聘用第三方有资质的评估师来

执行估价，以确定适当的估值技术和相关模型的输入值。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2022年 11 月 30 日发布《企

业会计准则解释第 16 号》(财会

[2022]31 号，以下简称“解释 16

号”),其中“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”内容自 2023

年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释

16 号的单项交易，确认租赁负债和使

用权资产而产生的应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异，公司按照解释

16 号和《企业会计准则第 18号——

未分配利润 862,928.51

北京京西文化旅游股份有限公司 2023 年年度报告全文

108

所得税》的规定进行追溯，将累积影

响数调整财务报表列报最早期间的期

初留存收益及其他相关财务报表项

目。

同上 递延所得税资产 17,354,546.12
同上 递延所得税负债 16,491,617.61

合并资产负债表项目

项目 2023 年 1 月 1 日（本期期初余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 238,538,105.35 255,892,651.47 17,354,546.12

递延所得税负债   16,491,617.61 16,491,617.61

未分配利润 -2,425,268,855.41 -2,424,405,926.90 862,928.51

母公司资产负债表项目

项目
2023 年 1 月 1 日（本期期初余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 215,741,451.63 233,095,997.75 17,354,546.12

递延所得税负债   16,491,617.61 16,491,617.61

未分配利润 -2,286,363,782.16 -2,285,500,853.65 862,928.51

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 14,932,390.71 14,610,144.14 -322,246.57

母公司利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 10,926,679.85 10,604,433.28 -322,246.57

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

财政部于 2022年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称“解释 16 号”),其中

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023年 1月 1 日起施行。

对于因适用解释 16 号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按

照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初

留存收益及其他相关财务报表项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下：

北京京西文化旅游股份有限公司 2023 年年度报告全文

109

合并资产负债表项目

项目
2023 年 1 月 1 日（本期期初余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 238,538,105.35 255,892,651.47 17,354,546.12

递延所得税负债   16,491,617.61 16,491,617.61

未分配利润 -2,425,268,855.41 -2,424,405,926.90 862,928.51

母公司资产负债表项目

项目
2023 年 1 月 1 日（本期期初余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 215,741,451.63 233,095,997.75 17,354,546.12

递延所得税负债   16,491,617.61 16,491,617.61

未分配利润 -2,286,363,782.16 -2,285,500,853.65 862,928.51

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 14,932,390.71 14,610,144.14 -322,246.57

母公司利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 10,926,679.85 10,604,433.28 -322,246.57

44、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额－可抵扣进项税额 6%、3%

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%

教育费附加 缴纳的流转税额 3%

地方教育费附加 缴纳的流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

北京京西文化旅游股份有限公司 2023 年年度报告全文

110

2、税收优惠

根据国务院办公厅《关于印发文化体制改革中经营性文化事业单位转制为企业和进一步支持文化企业发展两个规定

的通知》（国办发[2018]12 号），对电影制片企业销售电影拷贝（含数字拷贝）、转让版权取得的收入，电影发行企业

取得的电影发行收入，免征增值税。上述政策适用于所有文化企业，执行期限为 2019 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日。

本公司及子公司摩天轮公司销售电影拷贝取得的收入免征增值税。

3、其他

七、合并财务报表项目注释

1、货币资金

单位：元

项目 期末余额 期初余额

库存现金 14.17 2,742.05

银行存款 94,334,417.94 78,048,581.59

合计 94,334,432.11 78,051,323.64

其中：存放在境外的款项总额 357,806.47 1,058,667.26